IV. [Società d'arti; busta n. 9]

« Ad honorem gloriam et reverenciam Dei... Hec sunt statuta et ordinamenta honorande societatis mercatorum pannorum civitatis Bononie... compilata... sub annis dominice Incarnationis MCCCCLXXX indictione terciadecima de mense marcii ».

Membranaceo, mm. 372 × 252, cc. 8 n. n. Statuti redatti nel 1380, e scritti da « Bartholomei olim Philippi de Desideriis » nello stesso anno (*).

22. Statuti della società dei merciai.

I. [Società d'arti; busta n. 9]

Statuti dei merciai.

Membranaceo, mm. ... × 277, cc. 8 n. n. Statuti redatti nel 1256 e scritti nello stesso anno. Approvati nel 1256 e 1258. La parte superiore del *ms.* è distrutta.

II. [id.]

« In nomine domini nostri Iesu Christi... Hec sunt statuta et ordinamenta condita et facta per homines societatis mercariorum... anno Domini MCLXXXIII indictione prima ».

Membranaceo, mm. 348 × 245, cc. 16 n. n. di cui 2 in b. Statuti redatti nel 1283, contenenti un'addizione dello stesso anno incorporata nel testo; scritti probabilmente nel 1283 stesso (*).

III. [id.]

« Ad honorem et reverenciam omnipotentis Dei... Hec sunt statuta et ordinamenta societatis mercariorum... sub annis Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto. Indictione quartadecima ».

Membranaceo, mm. 291 × 205, cc. 30 n. n. di cui 1 in b. Statuti redatti nel 1346, scritti nello stesso anno da « Pax Jacobi de Policino » notaio della società. La prima pagina è adorna di fregio miniato.

(*) Cfr. Appendice, *Codici Statutari conservati nel Civico Museo: Società dei drappieri*, VII.

(*) Cfr. Appendice, *Codici Statutari conservati nel Museo Civico: Società dei Merciai*: I. Statuti del 1311-1340.

IV. [id.]

« Ad honorem et reverenciam omnipotentis Dei... Hec sunt statuta et ordinamenta societatis mercariorum... sub annis Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio, indictione sexta ».

Membranaceo, mm. 362 × 252, cc. 16 n. n. Statuti redatti nel 1353 e scritti nello stesso anno da « Signorellus condam domini Alamanni de Stipolis ». Approvati nel 1356 (1).

23. Statuti della società dei muratori (e orciolai).

I. [Società d'arti; busta n. 9]

Statuti del 1248.

Membranaceo, mm. 458 × 277, cc. 2 n. n. Frammento di Statuti scritti nel 1255-56; redatti nel 1248 e completati da addizioni non datate.

II. [id.]

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Anno eiusdem millesimo ducesimo quinquagesimo octavo. Ista sunt statuta et ordinamenta magistrorum muri ».

Membranaceo, mm. 418 × 282, cc. 4 n. n. di cui 1 in b. Statuti redatti e scritti nel 1258, approvati nel 1262.